E 41 Ast, inquit, Sollerius in sua in Usuardum ad xv mensis hujus diem Observatione sequentem ratiocinatur in modum: Hactenus Pugilum istorum (Maurorum Martyrum) numerum proditum non reperio. Utrum Thebæorum et Maurorum classes, quas Florentinus ex Elinendo sive Hellinando, seculi xiii scriptore, distinguit, satis subsistant, alterius est indaginis; uti et, an hi fuerint ex legione Thebææ, quod disertissime asserit Ado, et ex eo Usuardus ac Notkerus; an potius classis alia, ex Africa oris Coloniam advecta, ut Grevenus et alii scriptores populares contendunt. Evidem de numero et gente nullam inventio antiquiore atque adeo certiore notitiam illa, quæ apud Gregerium Turonensem exstat lib. de Gloria Martyrum cap. 62, ex quo elogium suum (de Mauris) plane desumpsit Ado. Gregorius sane, uti ex ejus verbis, quæ supra huc e libro hujusque cap. hic cit. transcripti, liquet, luculentissimam de Virorum, quos ibidem commemorat, numero notitiam præbet. Ast an pariter de gente? Si sic habeat, haud aliter certe, quam legioni Thebææ eos adscribendo, id facit, consulariumque proinde erit, ut natione seu gente Thebæi (negre enim eos existisse Mauros, quis inde concludat) secundum Gregorium existenterint. Quod cum ita sit, iis sane, qui Mauros faciunt quinquaginta, quos hic scriptor laudat, legionis Thebææ Viros, nihil superest, quam ut horum gentem seu nationem per dicta, quæ supra huc ex Gregorio transstulti, verba non indicari, suslineant. Ast, si ita habeat, ut quid haec de Mauris intelligenda, contendunt? Certe nihil continent, e quo Mauros existisse legionis Thebææ Viros, a Gregorio memoratos, conclusas, nec uspiam etiam ita hosce vocat is scriptor.

F 42 Iis quidem, qui de Mauris, quos xv mensis hujus die codices Hieronymiani celebrant, Gregorii textum, supra huc transcriptum, exponendum affirmant, assentirer lubens, si, hosce e legione Thebææ existisse, alicunde possem probare. Verum nihil prorsus, quo id faciam, occurrit. Nec ad rem facit, Hieronymianorum Mauros xv mensis hujus die ab Adone citram controvëriam commemorari; etsi enim hic, existisse illos e legione Thebææ, disertissime etiam asseral, id tamen dumtaxat facit, quod verba, quibus loco supra indicato de quinquaginta legionis Thebææ Viros Gregorius loquitur, non aliter quam de dictis Mauris intelligi posse existimari, cumque id, ut modo ostendi, secus habeat, non est, cur hic Adone, huncque, re haud satis, ut appar-

AUCTORIS
C. B.

ejusque, con-
tra ac Sollerio
vism fuit,

AUCTORE
C. B.

ret, discussa, secuto Notkero standum arbitremur; quod autem ad Usuardum spectat, is enim vero Hieronymianorum Mauros e legione Thebæa exstisisse, disertissime, ut Solterius ait, non affirmat; ast contra, anne ex hac fuerint, haud parum sese dubitare prodit. Ea sedet sententia, quod ex Adoniana, quam ante oculos habuit, de iisdem Mauris annuntiatione num. 36 huc transcripta Maurorum vocabulum, substituto altero Martyrum vocabulo, sustulerit, idque verosimilime, ut consideranti patescat, haud aliam ob causam fererit, quam quod, fuisse, an non, e legione Thebæa Mauri, quos ab Adone celebrari videbat, dubitarit. At vero, inquit, Usuardus equidem, utpote quinquaginta a Gregorio memoratos legionis Thebæae Viros eodem, quo ab aliis memorantur Mauri, xv mensis hujus die recensens, eodem etiam Mauros vel sic celebrat, vel, si res secus habeat, consecrarium sit, ut celeberrimos hosce Martires, utpote quos nec alio die in Mrl. suo recolat, nuspiam commemoret.

sint, obtinuisse
quantum ad
illorum aliquos
videtur, hos
que proxinde
re ipsa

43 Fateor, sic habet atque hinc etiam partim sit, ut, cum equidem, an Mauri exstiterint quinquaginta særissime jam memorati Viri, martyrologus ille, ut dixi, dubitarit, reque etiam ipsa hosce haud exstisisse Mauros, rationes aliae supra adductæ suadeant, mihi omnino inducam in animum, primo quidem Usuardinæ ad xv mensis hujus diem annuntiationi, in qua Mauri haud nominantur, Hieronymianorum ejusque diei annuntiationem, Adone et Usardo antiquorem, in qua Mauri paucis hisce, prout in Epternacensi, legitur, verbis, Coloniæ Agripinae natalis Maurorum, diserte laudantur, nec tamen, prout in annuntiatione Adoniana sit, cum quinquaginta, de quibus per verba huc transcripta Gregorius loquitur, legionis Thebæae Viris confunduntur, esse substituendam: deinde vero, hosce sub S. Gereoneque trecentis octodecim Sociis comprehendendi, ac proin de horum parte verba illa interpretanda. Atque ita quidem, cum eadem verba, ut cuique hæc legenti patescat, e fama seu traditione in litteras miserit Gregorius, modo etiam consequitur, ut hæc, si non citius, saltem non serius, quam jam inde a sexto, quo hic scriptor floruit, seculo ac proin diu etiam ante Adonis ætatem obtinuerit locum.

C Quod cum ita sit, ac proin, aliquos seu, ut ejam dictis statutus, quinquaginta e S. Gereone Sociis legionis Thebæae exstisisse milites, a decem amplius seculis creditum jam fuerit, rem etiam vera ita habuisse, sat probabile apparet; quod autem ad reliquos ex ejusdem S. Gereonis Sociorum numero jam spectat, hi quoque omnes legionis Thebæae milites, spectata sola, qua Adonis ætate viguit, ac abs hoc et Notkero in S. Gereonis ejusque Sociorum elo-
giis affertur, traditione seu fama, exstiterint.

fuisse Thebæos
sat probabile
apparet, nec
omni etiam,

44 Verum hæc tum, ut jam supra innui, ultra veritatis limites temporis lapsu acreverat, nec sibi vel Hieronymianos codices vel Usuardum alias ullos seu scriptores seu martyrologos habet faventes. Adhuc cum e Martyribus, Coloniæ Agripinae sub Maximiano passis, Gregorii Turonensis aetate seu seculo sexto quinquaginta duntataat, uti ejam dictis colligere fas est, crediti fuerint legionis Thebæae, nec, si e trecentis octodecim S. Gereonis Sociis, non quinquaginta tantummodo, sed omnes etiam reliqui e legione illa exstis-

sent, futurum id fuisse videatur, consecrarium D vel hinc sit, ut, e legione illa hisce exstisisse, credendum haud sit. Ast etsi res ita habeat, milites equidem fuisse, una omnium est opinio; ut, cum præterea spectasse ad legionem non unam queat, verosimilime una cum quinquaginta legionis Thebæae Viris, a Gregorio Turonensi memoratis, agmen, e diversarum legionum militibus conflatum, formarint. Ac Gereonem quidem, tam quinquaginta a Gregorio memoratis, quam Sociorum suorum reliquis præfuisse deducem, sat certum appareat; ast quamnam hi postremi e legione seu turma exstiterint, edicendo non sum; quod cum ita sit, nec plura, que de iisdem nominatim hic dicam, occurrant, ad veteros nostros Martyr-Cassium videlicet, Florentium, Victorem ac eorum Socios sermonem modo converto.

45 Hosce omnes etiam exstisisse legionis Thebæae milites, Bonnensem et Sanctensem, immo et Coloniensem constans et immorabilis, seu cuius ignoratur initium, fert traditio, ineden-
dis etiam Sanctorum nostrorum Actis consi-
gnata. Ast quantum quidem et hisce et illi tri-
buendum? S. Mauritius ejusque Socii Thebæae, E de quibus apud nos ad xxii Septembri diem jam actum, Agauni idcirco, uti in sanctissimo-
rum horum martyrum, que ibidem edidimus,
Actis S. Eucherius testatur, fuerunt occisi,
quod Maximiano imperatori, qui opera eorum
ad perseguendos Christianos uti volebat, ob-
temperare hac in re detrectarint. Quare, cum
præter Thebæos potuerint esse etiam alii, qui
Christo simul et imperio militarint, quique,
cum idcirco, quod Maximiano, opera eorum
pariter ad perseguendos Christianos uti vole-
nti, parere hac in re noluissent, fuisse occisi,
posterioribus seculis pro Thebæis, quod eo-
dem circiter tempore, eamdemque ob causam,
ob quam hi, crederentur necati, cuperint ha-
beri, enimvero ex eo, quod SS. Cassius, Floren-
tius et Victor cum Sociis suis pro Thebæis ab
Helinando in Actis, traditione suffragante,
hebeantur, exstisisse illos re etiam ipsa The-
bæos, haud quaquam est certum.

46 Attamen, etsi sui habeat, rem omni pro-
babilitate destitutam asseverare non ausim.
Cum enim, ut S. Eucherius in laudatis Actis
etiam docet, Maximianus, sparsis usquequaque
militum turbis, Christianos vel ad necem vel ad
supplicia rapuerit, factum facile esse potest,
ut eudem in finem agmen etiam, e legionis F Thebæae militibus partim compositum, ad Rhe-
ni partes destinari, achorum quidem, qui ex illa erant, alii Bonne, alii Coloniæ Agrip-
inae, ac alii denique Sanctis, quod allato a sece
post Mauritiis cædem Maximiani depersequen-
dis Christianis præcepto obtemperare nollent,
fuerint occisi. Victorem quidem ejusque Socios
Sanctenses, qui e legione Thebæa exstiterint,
corruere, idcirco Hontheinius in suo Historia
Trevirensis Prodromo pag. 105 affirmit,
quod duo martyres, Victoris nomine distincti,
quorum alter Solodori cum S. Urso, alter
Agauni possus est, a S. Eucherio in Actis plus
semel jam laudatis memorentur, nec tres, qui
bus idem Victoris nomen fuerit, in legione The-
bæa exstisisse milites, verosimile appareat;
verum Victor, Agauni passus, legionis The-
bæae, ut ipsem ait Eucherius, non fuit, nec
video, cur facile factum esse haud queat, ut in
legione, que 6600 aut pluribus adhuc militibus
constabat, duo saltem exstiterint cognomines.
§ iv.

SS. Cassium,
Florentium et
Victorem cum
Sociis suis ex-
stisisse The-
bæos.

A

§ IV Quot Socios S. Gereon, quot S. Victor, ac quot SS. Cassius et Florentius in martyrio sibi habuerint adjunctos.

A vero Sociorum S. Gereonis numero haud multum, qui 518 numerat,

Hieronymiana apographa, quorum alia expresso, alia non espresso, ut jam supra docui, S. Gereonis nomine, Martyres Coloniae Agrippinæ una cum hoc Sancto sub Maximiano passos memorant, in numero etiam, quo hosce circumscibunt, non parum dissentient; verum, etsi sic habeat huncque Lusense et Corbeiente apud Florentinum, vetustissimumque item apud Dacherium trecentorum septemdecim dumtaxat faciant, Gereoni tamen, quem tria isthæ Hieronymiana apographa non nominant, trecentos octodecim adjunxi; ita autem faciendum duxi, quod totidem ei Socii non tantum ab Helinando in Actis edendis et ab Augustano apud Sollerium Hieronymiano apographo, verum etiam a Floro, apud nos ante tom. 2 Martii edito, ab Adone, Usuardo aliisque seu scriptoribus seu martyrologiis non paucis ac ab ipsomet eruditissimis, qui Martyrologium Romanum hodiernum reformarunt, Viris attribuantur. Idem quidem S. Gereonii in martyrio Socii ad trecentos etiam et nonaginta duos in Epternacensi apud Florentinum, uno et ad quadragesimos septemdecim in Richenoviensi apud Sollerium Hieronymiano apographo augmentatur; verum cum multo pauciores reliqua omnia, que Martyres, Coloniae Agrippinæ sub Maximiano una cum S. Gereone passos, commemorant, Hieronymiana apographa notent, hisce potius, quam solis Epternacensi et Richenoviensi, quibus praeterea Acta edenda moxque memorati martyrologi adversantur, est standum. Porro etsi quidem, dum S. Gereoni Socii adjunguntur trecenti octodecim, verus horum numerus fortassis haud attingatur, a vero tamen haud multum aberrari induco in animum.

C 48 Ea sedet sententia, quod omnes, Epternacensi et Richenoviensi, de quibus jam dictum exceptis, Hieronymiani codices omnesque item alii Fasti sacri, qui Martyres Coloniae Agrippinæ cum S. Gereone passos celebrant, non plures quam vel quindecim, vel septemdecim, vel octodecim vel denique, uti apud Notkerum legitur, decem et novem super trecentos, sic parvo tantummodo inter omnes discrimine intercedente, adnumerent, nec in numero, quem assignant, omnes et singulos a vero longe aberrare, sit putandum. Ac ita quidem cum res habeat, non fui sane, cur hic a Martyrologio Romano hodierno, quod pariter, ut jam innuit, S. Gereoni Socios trecentos octodecim attribuit, recederem; verum major de Sociorum, qui cum S. Victore sint passi, numero difficultas movetur. Fuisse Gereonem cognominatum Mallosum, Usuardus in Martyrologio suo hodie affirmat; contra vero Mallosum veluti Sanctum a Gerone distinctum hodie itidem in suo Ado ponit, eique Hieronymiana apographa non pauca, ut hodie, ut supra vidimus, in Martyrum et numero et nominibus haud

parum confusa, suffragantur; cum autem, uti infra ostendam, hic Adoni, quem tamen vidit corrigereque adeo hoc loco Usuardus volunt, assentendum appareat, fueritque verosimilime, ut pariter infra ostendam, Mallosus cum S. Victore passus, consectarium evadit, primo quidem sequentem isthanc, quæ hodie in Corbeiente apud Florentinum, alteroque apud Dacherium tom. 2 Spicil. vetustissimo Hieronymiano apographo legitur, annuntiationem, Et alibi... Victoris Agrippinæ Mallus cum aliis trecentis triginta Martyribus, vel hoc vel haud multum absimili modo, transposito S. Victoris nomine, verosimilime esse reddendam: Agrippinae Victoris et Mallusii cum aliis trecentis triginta Martyribus; deinde vero, spectatis binis jam dictis, quibus et non pauca alia suffragantur, Hieronymianis apographis, Victori in martyrio Socios præter Mallosum trecentos triginta, quot etiam re ipsa duobus hisce Martyribus ab Adone Mondri adnumerantur, fuisse adjunctos.

AUCTORIB.
C. B.

At vero, cum decem dumtaxat et septem
Socios S. Victori Usuardus attribuat, sitne hic
martyrologi isthoc, an Hieronymianis apo-
graphis standum, dispiciamus. Plures same
Socios quam septemdecim habuisse S. Victorem,
antiquissima est Sanctensis traditio, hanc-
que e reliquiarum fragmentis, penes hosce as-
servatis, confirmari, Molanus, anno 1573 Lo-
vanii editus, in hodiernis suis in Usuardum
Annotationibus non obscure insinuat. Reliquia-
rum scilicet nomine corpora, in Sanctensi S.
Victoris ecclesia seculo XII ac XIII reperta, vero-
similime intellexerit. Ast, utcumque habeat,
plura certe, quam quindecim corpora fuisse re-
etiam ipsa ibidem tum inventa, Adolphus, du-
Cliviz, in Sanctensi, cuius supra notitiam dedi,
Ms. memorie prodit. Ac primo quidem tria,
unum nimirum XVI Aprilis die sub Coloniensi,
qui ab anno 1167 usque ad annum 1191
sedid, archiepiscopo Philippo I, duo au-
tem alia non nihil citius, fuisse in dicta S.
Victoris ade sacra inventa, pag. 119 et seq.
nrrat, ac deinde, nonnullis primis, que
modo hoc transcribere, necesse non est, in-
terpositis, pag. 123 ita prosecuitur: Dominice
Incarnationis anno millesimo ducentesimo octo-
gesimo quarto, cum Sanctensis eccl-
esiæ pars Orientalis, ob sui vetustatem ruinæ
jam proxima, renovanda solitus deponeretur,
sub ipsius fundamenti vasta soliditate, ubi nec
alia corpora conseruerant nec poterant sepeliri,
nobilis quidam SS. corporum thesaurus divina
providentia repertus est tam copiose, quod in-
fra spatium tam loci quam temporis arctum sa-
tis et breve fere decem et septem Martyrum
corpora, certis intersigniis et evidenter indi-
ciis inventa, celebriter atque devote fuerunt in
cassas translata; quorum capita, que integra
poterant haber, decenter ornata scrinio speciali
reservantur.

Ms. hic relata
verba produnt,
Sanctis inventa
fuerunt,

50 Unde veracem seniorum nostrorum com-
perimus esse relationem, qui solebant assercere,
prout per posteros ad posteros audiebant famam
currere, quod B. Helena, prima Xanctensis ba-
silicæ fundatrix, sub fundamento, sicut supra
patuit, eadem collocaverat; huic autem relationi
et assertioni magnum fidei præstat argumentum,
quod, transactis aliquot annis, cum in Occiden-
tali parte sæpe dictæ basilicæ novum chorii
tertiuumque construi deberet opus opportunum,

mox

AUCTORE
C. B.

mox ibidem, dum fundamentum foderetur et humus ejiceretur, plura corpora Sanctorum sunt inventa modo consimili. Itaque, cum tam in parte jam prenotata anteriori quam posteriori basilica tot Martyrum reperta sint corpora, nulli dubium, quin etiam locis intermediis reliquorum sanctorum Martyrum corpora in pace sepulta conquiescant tempore, quo divinæ placuerit Providentia revelanda. *Ita ille, plura sane quam quindecim corpora in Sanctensi ecclesia sec. xii ac seq. fuisse inventa, luctu- lentissime prodens; verum unde hæc, vel Sociorum S. Victoris vel etiam Martyrum exstis- tisse, Sanctensibus certo innotuit?* Generatim quidem ait, ex evidenteribus, quibuscum reperta fuerunt, indiciis pro Martyrum corporibus agnita fuisse; ast, quæ qualia illa exstiterint indicia, haud exponit; ut vero in illum dubitatur non nemo sit, an fuerint lujusmodi, ut ex iis, Martyrum exstis- tisse, quæ fuerant reperta, corpora, potuerit haud immerito concludi.

*corporibus
haud valide,
quod,*

B quædam modum jam supra sese narrasse Adolphus hic indicat, ecclesiam Sanctensem seculi iv initio extruxisse, ac tum sub ejus fundamen- tis S. Victoris Sociorumque ejus corpora locasse, haberetur compertum; verum, anne id sancta illa Constantini Magni mater fecerit, est sane, ut infra ostendam, admodum dubium. Nec certum efficitur ex eo, quod corpora, de quibus mox huc transcripta verba, sub ecclesia fundamento, ubi, ut horum au- torum dux Adolphus ait, nec alia copora conve- rgent, nec poterant sepeliri, fuerint reperta. Etsi enim postquam jam fuisse extorta Sanctensis ecclesia, haud fuisse sub ejus fundamentis mortuorum corpora sepulta, creditur quis- que facile sit, quid ni tamen, cum Sanctense oppidum, ut jam supra docui infraque adhuc repeatam, e Veterum ruinis emerserit, nec raro, ut appareat, pugnatum ad hæc fuerit, factum esse queat, ut occisorum prope munimentum istud corpora ex ipso loco, quo deinde tempore labente, ecclesia Sanctensis fundamenta jacta fuerunt, in terra, altius etiam, quam illa ipsa post, effossa, fuerint sepulta? Id certe ego C haud perspicio, fitque vel hinc, ut, an corpora omnia, quæ vel ante vel post annum 1283 Sanctis fuisse reperta, Adolphus verbis, supra huc transcriptis, refert, Sociorum S. Victoris exstiterint, quam maxime dubitem. Nec ipsimet Sanctenses ea, quæ vel anno 1284 vel post fuerunt inventa, pro indubitate Sociorum S. Victoris corporibus absque omni scrupulo habuisse videntur. Cur enim alioquin, cum rel- unius, ut Colonienses apud Gelenum Fasti sacri docent, Martyris anonymi et S. Victoris Sociis memoriam XVI Aprilis die, quo Philip- pi I, Coloniensis archiepiscopi, temporibus inventum fuisse ejus corpus, Adolphus pariter loco supracit. prodit, quotannis celebrant, pari honore plures etiam e S. Victoris Sociis, si quæ anno 1284 ac post fuerunt inventa corpora, illorum exstiterint, haud afficerent?

*an hoc Marty-
rum exstiterint,
sit dubi-
um, probetur,*

52 Gelenius mox laudatus post annuntiationem, qua anonymum, quem jam nunc me moravi, Martyrem XVI Aprilis die a Sancten- sis quodannis cultum, recenset, fuisse illum inventum in purpura et calceis, amputata summitate capitis, ex ecclesiæ Sanctensis Tabulis,

haud diu, ut appareat, post rem gestam scri- ptis, affirmat, ac deinde sequentia isthæc verba abs illis haud dubie, qui has scripsierunt, pro- fecta, subjungit: Nos, qui flocellos sanguinis, cohærentes pilis, in monumento ejus (*Martyris anonymi nimurum*) vidimus, scripsimus hæc, ut vos credatis ei per annorum revolutionem hoc die et assidue eum in veneratione habeatis. Nec conturbet, quod nomen ejus non habetur, cum Legenda Thebaeorum vix duodecim Martyrum nomina contineat. Cum itaque e statu, in quo, quod hic memoratur, corpus sub Phi- lippo I, Coloniensi archiepiscopo, fuit inven- tum, nequit quicquam Sanctenses, quin in Mar- tyris esset, dubitarent, idcirco, ut ex hisce Tabularum Sanctensium verbis appareat, annus illi, sub Martyris anonymi nomine, Sanctorum honores deferendos judicarint, nec tamen id quantum ad plures e S. Victoris Sociis, cum anno 1284 ac post non pauca fuis- sent sub ecclesiæ Sanctensis fundamentis cor- pora reperta, pariter fecerint, id enimvero illos,anne hæc Martyrum seu Sociorum S. Victoris essent, dubitasse, argumento est. Jam vero, cum sic habeat, possitque etiam, anne re ipsa Martyrum exstiterint, non immerito, ut ex omnibus jam dictis appareat, revocari E in dubium, sane et corporibus, quæ anno 1284 ac post Sanctis magno numero fuisse inventa, haud multum roboris acquirit traditio, quæ S. Victorem plures, quam quindecim, Socios in martyrio sibi habuisse adjunctos, prodit.

53 Verum, etsi res ita habeat, haud tamen Usuardo, qui S. Victori non plures, quæ decem et septem, Socios adjungit, sed Hieronymianis tamen standum apparent. Hieronymianis tamen standum apparent. Etsi enim postquam jam dictis appareat, revocari in dubium, sane et corporibus, quæ anno 1284 ac post Sanctis magno numero fuisse inventa, haud multum roboris acquirit traditio, quæ S. Victorem plures, quam quindecim, Socios in martyrio sibi habuisse adjunctos, prodit. 54 Nec refert, ab Adone, qui Mallosum et Victorem longiori commemoratione Gregorio Turonensi lib. 1 de Gloria Mart. cap. 63 ho- die celebrat, nullos hisce Socios tribui; cum sic enim in martyrologio Gregorii vestigia in- hærenz, nec quot Mallosus et Victor Socios habuerint,

Nec abs his
Browerus,

A habuerint, exponat, certe non magis, quod proin et de Gregorio dicendum, Usuardo, qui septemdecim dumtaxat S. Victori Socios largitur, quam Hieronymianis, quae longe plures numerant, apographis suffragantur. Etsi itaque Usuardum quidem a vero Sociorum S. Victoris numero certo derivum asseverare non ausim, Hieronymianis tamen, ut jam dixi, apographis, quae quantum ad hunc ab Usuardo, at non itidem ab Actis edendis, multum discrepant, potius standum, ob rationes omnes jam allegatas reor. Hinc porro et simul ex eo, quod nihilominus, S. Victorem una cum Mallos eodem tempore et loco passum esse, erroremque in numero, quo posterioris hujus Socios Hieronymiana apographa definitiunt, non cubare, certum undequaque, ut appareat, non sit, Martyrologium Romanum hodiernum, quod S. Victorem et Socios martyres, non expresso horum numero, generatim dumtaxat hodie annuntiat, supra in titulo sum secutus. Ceterum, etsi quidem forsitan pauciores, nequam tamen preter Mallosum plures quam trecentos triginta Socios, habuit S. Victor. Ita ex eo, quod plures ei nec in monumentis jam laudatis, nec alibi uspiam apud scriptores sive antiquos sive recentiores attribuantur, omnino concludendum appetit.

B 55 Browerus guidem, Maximianum, dum in Alpibus, moturus inde cum exercitu in Gallias, adhuc resisteret, quatuor e legione Thebæa cohortes eo præmisisse, harumque quartam ducuisse Victorem, in Annal. Trev. lib. 3, num. 74 scribit; verum, etsi legio. ut Eucherius in S. Mauriti Actis supra laudatis num. 3 ait, milites 6600 numerarit, ac proin cohors, utpote decima, quemadmodum Piliscus in suo Antiquit. Romanarum Lexico ad vocab. cohors docet, legionis pars, militibus circiter 660 constiterit, Browerus tamen in significatione, ad multo pauciores restricta, vocabulum istud loco cit. adhibuit; etsi enim cohortis, cum qua S. Victorem in Gallias missum scribit, milites omnes, non autem, uti e toto contextu liquet, horum tantummodo partem, pro fide occubuisse, memorie prodat, non plures tamen, quam trecentos triginta, quibus una cum S. Victore sors haec obtigerit, num. 81 recenset.

C Verum, etsi quidem, dum hosce, uti e jam dictis consequitur, appellavit cohortem, fortassis haud prorsus inepte fuerit locutus, res tamen quantum ad SS. Cassii et Florentii Socios, e quibus pariter loco supra cil. facit cohortem, secus habet; hi enim, quorum numerum silet, pauciores certo fuerunt, quam ut nomine cohortis, quam apud Romanos numerasse etiam aliquando non plures quam trecentos aut quadragesimos milites, vix invenias, potuerint venire. Res e jam nunc dicendis patescit.

56 Edenda Sanctorum nostrorum Acta num. 18, nonnullaque Usuardina apud Sollerium Auctaria SS. Cassio et Florentio non plures, quam septem, quos non nominant, Socios adscribunt. Ast an Auctariis illis Actisque indubitanter hic standum? Usuardus definitum Sociorum SS. Cassii et Florentii numerum non assignat, sed dumtaxat ait: Sanctorum martyrum Cassii et Florentii eum alias pluribus; cum autem, etsi etiam bini hi Sancti septem dumtaxat Socios re ipsa habuisse statuerentur, annuntiatio isthæc, ut consideranti patescat, ve-

ritati consona sit futura, Usuardus sane memoratis Auctariis Actisque haud quaque hic adversatur. Verum, cum eadem annuntiatio, etsi etiam plures quam septem Socios Cassius et Florentius habuissent, veritati adhuc consona, ut consideranti pariter patescat, esset futura, enimvero Acta edenda, dictaque Auctaria a veritate, dum Socios tantummodo septem SS. Cassio et Florentio attribuunt, non aberrare ex Usuardo haud habetur compertum; cum autem id nec aliunde innotescat, dubilari non immerito potest, an re etiam ipsa a vero horum numero haud aberrent. Ast, etsi sic habeat, error tamen, quem sic forte admittunt, facere, ut appareat, non potest, ut in assignanda SS. Cassii et Florentii Sociorum numero multum hallucinari sint certo dicenda. Ita opinor, primo quidem, quod ipsem et supra adhuc laudatus Josephus Hartmannus, ecclesiae Bonnensis decanus, qui, si in antiquis hujus, quae scrutatus est, monumentis multo plures quam septem SS. Cassii et Florentii Socios reperisset, hosce certe omissurus haud fuisset, octo tamen dumtaxat in litterarum, cuius ante memini, excerpto recenseat, sicque a praefatis Auctariis Actisque vix dissonet; E deinde vero, quod nulli prorsus inveniantur Fasti sacri, documenta alia seu antiqua seu recentia nulla, in quibus duorum illorum Sanctorum Socii vel novenario vel alio superiorenum majori numero exprimantur, perperam que adeo ex his cohortem Browerus efficerit.

57 Hodie quidem in Martyrologio Romano hodierno SS. Cassius et Florentius Bonnae cum aliis plurimis annuntiantur; verum, etsi sic habeat, certeque plures quam septem aut octo

Socios duobus illis Sanctis fuisse, annuntiatio illa indicetur, alia tamen, ut jam indicari, haud inveniuntur monumenta seu antiqua seu recentiora, quæ vel numero, quo Socios illos exprimunt, vel alio loquendi modo, ut plures quam septem aut octo fuisse credantur, exposcant, hincque Usuardo hic potius, qui SS. Cassium et Florentium tantummodo cum plurimis aliis, quam laudato Mrl. Romano hodierno, quod eosdem duos Sanctos cum plurimis aliis annuntiat, adhærendum putari. Nec futurum reor, ut studiosus lector id improbet. Quod si lamen secus fecerit, eum equidem hic, priusquam § huic finem imponam, observare velim, ex omnibus, tam hoc, quam proxime prægresso § jam dictis, utpote secundum quæ e Martyrum, quem Gereon Sociique ejus trecenti octodecim constituant, numero quinquaginta dumtaxat existenter Thebæi, Victorique et Mallosus, si non multo pauciores, certo non plures, quam trecentos triginta, Cassio et Florentio septenos etiam octonos dumtaxat aut non multo plures natum, in martyrio habuerint Socios, haud parvum modo, etsi etiam hi omnes statuerentur Thebæi, confirmari id, quod apud nos ad viemens hujusdiem in Commentario, SS. Tyrsi, Bonifacii ac Sociorum Trevirensium martyrum Actis præmisso, num. 43 asseritur; videlet non verendum, ne ingens Martyrum Thebæorum, quos Agauni passos, Eucherius perhibet, numerus nimia Martyrum, itidem Thebæorum, qui vel Treviris, vel Bonnae, vel Coloniae Agrippinæ, vel Sanctis vel alibi denique subierint martyrium, multitudine exhaustur.

AUCTOR:
C. B.

contra ac apparet, dissentit; qui tamen cum in Sociorum,

Mrl. Rom. in modo, qui illos annuntiat, hic sequi haud est visum.

AUCTORE
C. B.

§ V. An Martyri anonymo non fuerit S. Gereonis nomen pro arbitrio impositum; an Mallosi cognomen hic habuerit, et an, si alter ab altero sit diversus, Mallosus eodem loco, quo Victor, martyrium subierit.

S. Geron,
qui vere hoc
nomen

In tribus Hieronymianis apographis non contractis, Lucensi videlicet et Corbeiensi apud Florentinum, vetustissimoque apud Dacherium Spicil. tom. 2, quæ heri Colonie Agrippine 317 Martyres annuntiant, S. Gereonem ejusque Socios, utut numero, quem B hic cum illo in aliis Fastis sacris constituant, imminuto, designari, una omnium est opinio; ast, cum Gereonis nomen in tribus dictis Hieronymianis apographis haud exprimatur, hisque omnes Fasti sacri, in quibus id hodie fit, antiquitate cedant, erit fortassis non nemo, qui suspicetur, nondum tunc, cum tria illa Hieronymiana apographa exarata fuere, innotuisse, qui Martyrum, quos haec heri Colonie Agrippinæ annuntiant, antesignanus seu dux fuisse vocatus, factumque adeo post esse, ut ei Gereonis nomen pro arbitrio fuerit impositum. Atque haec quidem suspicio augeri potest ex eo, quod, dum unum e prefatis tribus Hieronymianis apographis, Lucense nimurum seu Florentinii textus, Colonenses nostros Martyres heri celebrat, sequenti in modo facial: In Gallia civitate Coloniae Agripini (imo Coloniae Agrippine) natalis sanctorum cccxvii Martyrum, quorum nomina Deus scit. Verum, etsi quidem librarii, qui tria hic memorata Hieronymiana apographa scripserunt, explorator forsitan Gereonis nomen haud habuerint, id tamen universim tunc ignoratum non fuisse, vel ea eo liquet, quod eidem in Epternacensi, quo certe illa C antiquiora non sunt, Hieronymiana apographo viii mensis hujus die Gereonis nomen, ut jam supra docui, reperiatur.

fuit vocatus,
ab Usardo

59 Adhæc, etsi quidem Martyribus, quorum nomina ignorabantur, nomina pro arbitrio subinde fuerint imposita, id tamen tum fere dumtaxat, cum eorum, quæ hacenus latuerant, corpora reperirentur, aut quavis occasione alia obtinerentur reliquiae, factum invenio; cum autem S. Gereonis corpus, quod a S. Norberto in Gereonæ ecclesia anno 1121 repertum fuisse, non pauci contendunt, certo quidem ante hunc, ut ea infra dicendis intelligetur, haud fuerit inventum, et tamen multo citius, qui tria apud Sollerium existant Hieronymiana apographa contraria, Richenoviense nimurum, Augustanum, et Labbeanum, scripserunt, Florusque item ac Aldo, Usardus, Notkerus et Wandelbertus floruerint, consecrarium fit, ut cum nihilominus in omnibus, quos hi exararunt, Fastis sacris S. Gereonis nomen vel heri vel hodie legatur, eo verosimillime Colonensem nostrorum Martyrum dux seu antesignanus non tunc tandem, cum jam dudum

migrasset ad Superos, sed jam tum, cum inter mortales degeret, fuerit vocatus. Jam vero, cum haec ita habeant, Gereonis nomen, non pro nomine, quod martyri anonymo fuerit pro arbitrio impositum, sed provero, quod is, in vivis existens, fuit sortitus, nomine habendum, apparel sane, si non prorsus certum, vero saltem admodum simile. Modo etiam, an Mallosi, quod in pluribus Hieronymianis aliisque Fastis sacris legitur, nomen pro proprio Martyris, a Gereone distincti, nomine, ac contra pro hujus dumtaxat cognomento sit habendum, dispiciamus.

60 Usuardus in supra huc transcripto S. Gereonis elogio, existit hunc cognomento Mallosum, diserte tradit, sive ex Gereone et Malloso unum euandemque martyrem facit, seu hunc cum illo confundit; verum Aldo alterum ab altero, uti ex elogio, quo supra ambos celebrat, palam est, luculentissime distinguunt; posteriori autem huic martyrologo assentiendum, appareat ex iis, quæ Gregorius Turonensis lib. 1 de Gloria Martyrum cap. 63 scribit. Verba omnia, quæ hic scriptor ibidem suppeditat, lectori ob oculos, quod quam maxime § hujus argumento elucidando subserviant, juverit hic posuisse. Sic in Ruinartii, quæ anno 1699 prodit, editione habent: E Ab hoc etiam sacerdote (Ebergesilo, Coloniensi archiepiscopo) sancti martyris Mallosi corpus repertum est hoc modo: Cum fama ferret, hunc apud Bertunense opidum martyrium consummasse, occultum erat hominibus illis, qui in loco quiesceret; erat tamen oratorium inibi, in quo nomen ejus invocabatur. Supradictus vero pontifex in honorem ejus basilicam edificavit, ut scilicet cum aliquid revelationis de martyre acciperet, in ea beatos artus, Domino annuntiante, transferret. Denique in latere basilice, id est, in pariete, qui a parte erat oratrii, in absida collegit, praestolans Domini misericordiam, quid juberet de martyre revelari.

61 Post haec diaconus quidam Mettensis, per visum ductus, ubi martyr quiesceret, est edocitus. Post paucum autem tempus veniens ad episcopum et quasi certa signa, per quæ visum viderat, relegens, cum prius ibidem non fuisse, ait episcopo: Hic effode et invenies corpus Sancti, id est, in medio absida. At ille, cum fodisset quasi in septem pedes, attigit nares ejus odor immensus aromatis, et ait: Credo in Christo, quod ostendit mihi martyrem suum, quando me haec suavitas circumdedit; et fodens F reperit sanctum corpus in lesum, et emittens vocem magnam, Gloria in excelsis Deo secum omnem clerum pariter psallere fecit. Dicto quoque hymno, corpus sanctum in basilicam translutit et cum laude debita sepelivit. Ferunt, ibidem et Victorem martyrem esse sepultum, sed non eum adhuc cognovimus revelatum. Mallosus itaque, uti ea his Gregorii verbis intelligitur, non apud Coloniam Agrippinam, sed apud Bertunense, abs illa, uti ex infra dividendis patescet, certissime diversum, opidum martyrii palmam est adeptus; cum autem S. Gereon, uti omnis retro antiquitas credit, ac porro hodieque creditur, apud Coloniam Agrippinam consummarit martyrium, consecrarium fit, ut secundum Gregorium a Gereone Mallosus indubie distinguitur.

62 Nec hoc tantum e Gregorio docemur, verum

rum Mallos
confunditur;
ast hic ob illo,
uti e verbis

Gregorii
Turonensis
hic recitat
sequitur, est
diversus,

AUCTORE
C. B.martyrium-
que, non, uli-
hic Gelenius

verum etiam, S. Victorem, ut fama scriptoris
hujus etate ferebat, eodem loco seu in eodem
Bertunensi oppido, ubi Eberegisilus, Coloniensis archiepiscopus, Mallosi corpus reperit,
jacuisse sepulcum; cum autem sic habeat, verosimilimeque, imo indubie, Mallosus et Victor loco eodem, quo Gregorii Turonensis
etate jacuerunt humati, martyrium subierint,
consecrarium hinc ulterius jam sit, ut ambo, si
vera sint, quæ Gregorius scribit, idem Bertu-
nense oppidum pro palæstra fuerint adepti. Ut
itaque et quæ et quo loco sita hæc fuerit et
quam certo a Colonia Agrippina distinguatur,
perspicuum ante omnia evadat, hic modo, quod
nam sit Bertunense oppidum, a Gregorio Tu-
ronensi supra huc transcriptis verbis memo-
ratum, examinemus. Gelenius in ecclesiæ Coloniensis sacrâ et pîs Fastis ad 2 Maii diem
annuntiatione utilur sequenti: Bonna in ter-
ritorio Coloniensi translatio sanctorum Cassii,
Florentii et Mallusii, martyrum Thebaeorum, ex
quibus S. Mallusius, uti habent exemplaria
Gregorii Turonensis, monstrante quodam ec-
clesiæ Metensis diacono, divinitus per visum
edocto, B. Euergisilus vel Euergisilus elevavit
et in basilicam, ejus memoriae extuctam,
trantulit, teste Gregorio Turonensi lib. i de
Gloria Mart. cap. 68; apud quem mendose pro
Bonnensi vel Veronensi (sic enim etiam antiqui
appellarunt Bonnam) legitur Bertunense oppi-
dum; sed ex toto contextu ibidem prodit se
error scripturæ. Eosdem deinde Martyres anno
1166 Reinaldus archiepiscopus et Gerardus
Bonnensis praepositus, cum venerabilis cleri de-
votione et multitudine populi elevarunt, inven-
to sicco quidem, sed evidenti sanguine ipsorum,
quem ante annos plusquam octingentes
septuaginta pro Christo profuderant.

contendit, in
Bonnensi,

63 Ita ille, volens scilicet, Mallosum, a Gregorio Turonensi memoratum, in urbe Bonnen-
si subiisse martyrium, ac pro Bertunensi op-
pido, ubi id a Gregorio e fama locatur, Bon-
nense seu Veronense, errore seu mendo, quod
in proxime huc transcripto scriptoris hujus
textu cubet, correcto, esse legendum; verum, ut
Mallosum, spectatis iis, quæ Gregorius scribit,
non Bonnae, sed Sanctis in Clivio pro die oc-
cubuisse, probatum dem, necesse lantummodo
est, ut et mendi seu erroris a Gelenio perpe-
ram insimulari Gregorii textum et Bertunen-
se, quod in hoc memoratur, oppidum haud
aliud esse quam Sanctense, ostendam. Id itaque
lubet hic præstare. Scripturæ, qua in Gregorii
textu exaratus Bertunense oppidum, sese er-
ror ex toto contextu prodit. Ita verbis mox re-
citatilis Gelenius; verum hanc ejus assertiōnem
a vero quam maxime esse alienam, certeque
adeo Bertunensi oppido Bonnense seu Ver-
onense in Gregorii textu haud substituendum,
nemo non fatebitur, qui postremam hujus par-
tem attente expenderit. In hac enim, Victorem
eodem loco, quo Mallosus, ac proin in eodem, in
quo hic, teste Gregorio, jacebat, Bertunensi op-
pido sepultum jacuisse, e fama asseritur; cum
autem, Victorem Bonnae seu Veronam ad Rhe-
num sepultum jacuisse, nemo umquam aut
crediderit aut dixerit, enim vero Bonnense
seu Veronense oppidum pro Bertunensi in
Gregorii textu, correcto, qui in hoc cubet,
errore, haud legendum, ac proin Bonnae
seu Veronae, spectatis iis, quæ Gregorius scri-
bit, Mallosi martyrium locari haud posse, in-

dubitatum appareat. At vero, inquires, Bonnae equidem SS. Florentii, Cassii et Mallusii cor-
pora anno 1166 Reinaldus, Coloniensis archie-
piscopus, de sepulcris summa cum solenni-
tate levavit. Fateor, si habet; id enim non
tantum Gelenius verbis supra huc transcrip-
tis, verum etiam Gallia Christianæ auctæ
scriptores tom. 3, col. 679 ac alii e monumen-
tis antiquioribus docent.

64 Ast, etsi id ita sit, imo etsi etiam in-
ter Martyres, quorum sacræ exuviae usque ad
annum 1583 Bonnae, ut infra docebo, as-
servatae fuerunt, Mallusius seu Mallosus a

sed, ut,
difficultate,
quæ in con-
trarium facit,
soluta,

Joanne Hartmanno, ecclesie Bonnensis deca-
no, in litterarum, quarum supra memini, ex-
cerpto penes nos existenti recenseatur, hæc
tamen facere non debent, ut Mallosus, a Gre-
gorio Turonensi memoratus, martyrium
Bonnae subiisse credatur. Quid si enim Gre-
gorii Mallusius a Mallusio, cuius corpus
Bonnae de terra levatum diuque asservatum
fuisse asseritur, statuatur existissimæ diver-
sus? Non erit sane, cur id cuicunque incredi-
bile appareat. Cum enim plurimi, ut jam do-
cui, Colonie Agrippinæ, Bonnae et Sanctis
pro fide sub Maximiano fuerint occisi, facile
factum esse potest, ut in magno illo Marty-
rum numero duo existenter cognomines.
Adhæc, cum Josephus Hartmannus, mox iter-
um laudatus, unum ex octo martyribus,
quos cum SS. Cassio et Florentio Bonnae passos,
in præfato suo litterarum excerpto affirmat,
Pii nomine etiam distinguat, nec præter Cas-
sium et Florentium ullus e Martyribus, Bon-
nae sub Maximiano passis, vel ab Usuardo
vel aliis seu scriptoribus seu martyrologis
antiquis, nomine, quo fuerint vocatus, ex-
presso, memoretur, non immerito quis su-
spicabiliter, e Martyribus, Bonnae coronatis,
existitissimæ duos, quorum, cum ibi illorum cor-
pora fuissent inventa nominaque haud noscer-
tentur, unum Pii, alterum Mallusii nomi-
ne pro arbitrio donarint. Accedit, Gregorii
Mallosum jam ante seculum VII, ut supra huc
transcripta scriptoris hujus verba suadent, de
terra fuisse levatum; id autem Mallosus, cuius
corpus Bonnae diu asservatum fuisse memo-
ratur, anno dumum 1166, ut jam dictum, even-
isse. Jam vero, cum hæc ita habeant, Mal-
losus certe seu Mallusius, qui a Gelenio aliis-
que Bonnae signatur, efficere non potest, ut F
Mallosum, a Gregorio memoratum, Bonnae
occubuisse admittamus.

65 Modo etiam, Bertunense oppidum, ubi Mallosus passus a Gregorio refertur, interpre-
tandum Sanctense, ac proin Sanctis pro fide
occubuisse eumdem Mallosum, monstremus.
Ruinartius in Gregoriani, de quo hic nobis ser-
mo, textus verba, quibus S. Victor eodem,
quo Mallosus, loco quievisse memoratur, ita
observat: Si verum sit, ut aliqui sentiunt,
hunc Martyrem (S. Victorem nimurum) ex le-
gione Thebaea fuisse, qui loco, ubi cum mul-
tis aliis passus est, Sanctos nomen dederit, ex
quo vulgus Xantum, quod Cliviensis ditionis
oppidum est, efformaverit, Bertuni opidi situm
invenimus. Nam Victor et Mallosus hic in eo-
dem loco quievisse memorantur; et vetera quæ-
dam Martyrologia utrumque simul celebrant.
Etsi itaque Bertunense oppidum, ubi Mallosus
passus ac cum S. Victore quievisse a Gregorio e
fama narratur, Ruinarius, uti a Gelenio fit,
Bonnam

AUCTORE
C. B.

Bonnam interpretatus haud sit, opinionem tamen, quæ S. Victoris palaestram Sanctis collat, ac proin et hoc oppidum pro Bertunensi per Gregorium memorato accipit, revocat in dubium. Verum S. Victorem subiisse Sanctis martyrium, Acta edenda num. 15 tradunt; hisce autem, quibus etiam constans non tantum Sanctenium, sed et Colonensium et ipsorum Bonnensem favet traditio, omnino hic standum vel ex eo videtur, quod Bertunense oppidum, in quo una cum Malloso quievisse Victor a Gregorio memoratur. certissime Bonnae seu Verona, ut jam dictum, locari haud queat, alias præter oppidum Sanctense locus, quo idem oppidum cum aliqua veritatis specie loetur, assignari haud possit. Adhæc laudatus Ruinartius in uno e Colbertinis, quibus usus est, codicibus pro Bertunensi oppido, in quo S. Victor passus ac cum Malloso quievisse a Gregorio Turonensi memoratur, Bertinense legi, docet in annotatione, scriptoris hujus verbi, proxime huc transcriptis, subjecta; Bertini autem seu Bertinensis oppidi nomine venisse olim, priusquam a S. Victore ejusque Sociis martyribus nomenclationem B novam acciperet, Sanctense in Clivia oppidum seu Sanctos, verosimillimum apparet, nec facile, ni fallar, secus sentiet, qui, quæ jam nunc subdam, expendit. Sanctense oppidum, de quo jam nonnulla Comment. hujus § 1, num. 2 et 5 seqq. protulimus, stare modo eo loco, quo olim Vetera castra seu, ut etiam simpliciter vocantur, Vetera steterunt, Cluverius Germania antiqua, lib. 2, cap. 18 aliisque, qui in Geographiam antiquam Commentarios scripsérunt, affirman-

in medium

66 Sunt quidem etiam, qui eo loco, quo olim Colonia Traiana stetit, oppidum istud collocaunt; verum hi Coloniam isthanc Veteribus tam prope admovent, ut ex horum et illius ruinis emersisse idem Sanctense oppidum in antimū inducant. Teschenmacherus, qui de antiquo variorum locorum situ in Cliviae, quos contexuit annoque 1638 in lucem emisit, Annal. part. tractat, ibidem pag. 20, ubi et duabus pagg. proxime seqq. nonnulla huc potissimum spectantia suppediat, sic scribit: Vetera Colonialiamque Traianam Surita eodem loco stetisse censem, vero quidem, quando Ilxχλως id intelligitur; siquidem non usquequaque, sed fere eodem loco stetisse, utrobius ruderā ostendunt, Vetera castra in monte, qui a Quinetilio Varo, ut quibusdam placet, Vorsseberg nunc dicitur, circumfusaque et in ripa Rheni planicie, ubi hodie pagus est Beerten, non procul ab oppido Santen ita fuisse, constans est et unanimi antiquorum sententia. Id loci etiam istius facies, omnino cum Taciti descriptione conveniens, innumeraque eximiaque antiquitatibus istie reperita monumenta satis probant; Dithmarus autem, qui laudatum Teschenmacheri Opus, Annotationibus a se illustratum, anno 1721 fecit recudi, primo ad vocem Vetera, a qua Teschenmacheri textus, modo huc transcriptus, inchoatur, ita observat: Ita simpliciter ea (Vetera scilicet) appellat Tacitus Annal. l. c. 45, et Histor. iv. c. 18. alias Vetera castra apud eundem l. c. c. 21. ex quo nempe alia castra ad Rhenum posita fuerunt. Vetera autem illa castra in vicinia oppidi Xanten, partim in colle Vorsseberg, partim in planicie, ubi pagus est Beerten, posita fuisse, consentiunt Menso Altin-

gius pag. 36. 37. Cellar. pag. 337. Cluver. lib. 2. cap. 18.

67 Secundo altera ad vocabulum Beerten nota, qui pagus, in iam dato Teschenmacheri textu ita vocatus, appellationem hanc accepit, exponit his verbis: Quod nomen (Beerten scilicet) a vocabulo Vetera efformatum creditur, Germanis primum dicta VETERHEM, et mox per transpositionem literarum VERTHEM, unde postea BEERTHEN sive BEERTEN. Sunt quoque arcis rudera extra portam Clivensem oppidi Xanten, quæ hodiecum agris vicinis vocantur die alteburg, ubi non desunt, qui castra illa Vetera querenda putant ob nominis (Alte-burg enim idem est, quod Vetus castrum) convenientiam; ae tertio denique in Veterum, quam, ut in textu, huc transcripto, Teschenmacherus ait, Tacitus suppediat, descriptionem ita notat: « Pars, » inquit Tacitus, « astrorum in collem » (hodie Vorsseberg) « leviter assurgens, pars aequo » (ubi pagus Beerten) « adibatur, » Menso Alting. l. c. Ad radicem memorati collis profunda quoque planities crebris eluvionibus plerumque fœda et lubrica conspicitur, quæ procul dubio est « palus » iuxta « Vetera » apud Tacitum Histor. v. cap. 15. Ita ille, cum Teschenmachero aliisque loco eodem, quo olim stetere Vetera, situm esse pagum, oppido Sanctensi vicinum, qui Beerten seu Berten hodie appellatur, affirmans. Ac id quidem mihi vero appareat simillimum, ut etiam pagi illius, ut Dithmarus addit, nomen a Veterum vocabulo, varie corrupto, luxato ac mutato, fuisse formatum.

68 Ast, cum Vetera aut, si mavis, Castra Vetera non tantum, ut Teschenmacherus et Dithmarus verbis jam datis aiunt, montem seu

probatur, in Sanctensi oppido

Vorsseberg dictum, vicinamque huic, in qua situs est dictus pagus, planitem, verum etiam ut Cluverius, loco supra cit. et Cellarius Geographiae antiquæ lib. 2, cap. 3, plurimis aliis consentientibus, docent, oppidum haud obscurum fuerint complexa, enimvero jam inde a Francia, qui seculo quinto Romanorum ditiones, Reno transmisso, invaserant, Veterum nomen ita, ut ait Dithmarus, paulatim corruptum mutatumque ac tandem castra illa seu potius totum, quem haec continabant, terræ tractum ac nominatim haud obscurum illud oppidum teutonica, qua utebantur, lingua Beerten seu Berten Gregorii Turonensis etatæ, qui id propterea Latine appellari. Bertinum, fuisse vocatum, vero appareat simillimum; cum autem id ita sit, ac Vetera castra seu oppidum, quod horum nomine etiam venit, sit ipsum melius, ut Cluverius loco cit. docet, Sanctense oppidum, Gregorium isthac, quod forsitan, cum bella aut alia calamitate fuisse destructum, situm antiquum aliquantulum modo mularit, per Bertinense seu Bertunense, prope quod Mallosum passum ac cum S. Victore quievisse supra huc transcriptis verbis scribit, oppidum intelligere ac proin ejusdem Malloso palestram Sanctis locare, vero pariter appareat simillimum.

69 Ac id quidem ut credam, propensior adhuc vel ex eo sum, quod præter Sanctense oppidum, quod ita demum post Gregorium Turonensis etatæ, antiquatis, quæ prius habuerat, Veterum ac Bertini seu Bertuni nominibus, horumque nihilominus posteriori pago vicino adhuc adhaerente, à S. Victore ejusque Sociorum

est passus;

AUCTORIS
G. B.

A rum ibidem cultu fuerit vocatum, assignari aliud, quod per Bertunense oppidum Gregorius intellexerit, cum aliquaveritatis specie, ut nominat de Bonna e jam supra dictis liquet, haud queat. Verum an Gregorio, quiet Sanctis, ut modo ostendi, Mallosi palestram verosimiliter collocat, et hunc a Gereone distinguit, contra Usuardum, qui hunc cum illo confundit, seu cognominatum fuisse Mallosum, prodit, certo est standum? Gregorius, dum loco supra cit. de S. Malloso tractat, duo potissimum, quae ad institutum nostrum facere hic queunt, memorie prodit; alterum est, Mallosum apud Ber- tunense opidum martyrium consummasse; alterum vero, fuisse ibidem sacrum ejus corpus ab Eberegisilo, Coloniensi episcopo, repertum ac de terra levatum. Ac forsitan quidem, quod Mallosus sub Maximiano martyrium sit passus, ac proin Gregorius duobus amplius seculis abs hoc eventu abfuerit, haud immerito, an hunc apud Bertunense opidum scriptor ille, qui præterea rem e fama dumtaxat refert, perperam haud collocet, revocari potest in dubium; verum, etsi sic habeat, id tamen fieri haud poterit, si apud idem oppidum Mallosi corpus (neque enim hoc alibi, quam ubi ille fuerat occisus, humatum fuisse, quis faciliter credat) fuisse ab Eberegisilo repertum ac de terra levatum, sūl certum.

etsi autem hæc, 70 Anne itaque Gregorius, qui, ut dictum, Mallosi corpus ab Eberegisilo inventum ac de terra levatum fuisse, narrat, indubitate sibi hanc in re fidem adjungat, examinemus. Hanc sane illi a nemine denegandam, reor, si Eberegisilos, cui Mallosi inventionem adscribit, sub seculi vi finem vixerit, hæcque adeo ejus ætate sit facta; verum, etsi quidem episcopus, nomine Eberegisilos, ecclesiæ Coloniensi sub seculi vi finem, ut apud Galliæ Christ. auctæ Scriptores tom. 3, col. 625 videre licet, præfuerit, annetamen de hoc, an contra de S. Evergistro, qui post S. Severinum Coloniensem cathedralm occupavit, ac, ut certum appareat, ad annum usque 450 vitam haud produxit, Gregorius loco cit. loquatur, non immerito potest ambigi. Tillenmontiustom. 4 Monum. Ecl. pag. 430, Galliæ Christ. auctæ Scriptores tom. 3 col. 625, Ruinartius in suis in Gregorium Notis ac nonnulli alii de Eberegisilo, qui sub sec. vi finem Coloniensem cathedralm occupavit, Gregorium exponunt, ea, ni fallor, ratione partim ducti, quod hic scriptor Eberegisilum, Coloniensem episcopum, a quo Mallosi corpus inventum ac de terra levatum, tradit, eodem exare modo, quo Eberegisilum, Coloniensem itidem episcopum, quem a Childeberto rege ad compescendas monasterii Pictavensis turbas, quod anno 590 evenit, missum fuisse, Hist. lib. 10, cap. 15 refert. Verum haud mediocris inter Evergisi et Eberegisili seu, ut etiam scribitur, Eberegisili, nomina intercedit similitudo atque affinitas hincque facile factum esse potest, ut Evergislum, qui ab aliis Evergistus et a Genesio de Magnitudine Col. Agrip. pag. 39 Ebnergesell quoque appellatur, Gregorius Eberegisilum etiam seu Eberegisilum, nomine isthoc, utpote episcopi, qui ætate sua vixerat aut forte adhuc, cum ista de Mallosi scriberet, vivebat, sibi existente familiariori, per errorem appellari.

ob rationes,

71 Quid quod factum esse possum, ut librarii in Gregorii, quæ scribebant, exemplaribus Eberegisilum seu Eberegisilum pro Evergistro mendose exarant? Ut sit, Gregorium equidem de S.

Evergistro, qui ante annum 450 Coloniensi ecclesiæ præfuit, loco cit. loqui, vero apparel similis. Eberegisilum enim, a quo Mallosi corpus inventum, ibidem scribit, capitï dolore, cum id pulvere, e Coloniensi basilica, quam ab incolis Sanctos Aureos vocitari ait, accepto, tetigisset, prodigiose fuisse sanatum, per verba, num. 35 hoc transcripta, præmiseral; hoc autem miraculum, non Eberegisilo, qui ad compescendas monasterii Pictavensis turbas anno 590 missus fuit, sed S. Evergistro, qui ecclesiæ Coloniensi ante annum 450 præfuit, verosimiliter obvenit. Ita scilicet suadet Sancti hujus Vita, ad xxiv mensis hujus diem, quo Coloniæ Agrippinæ colitur, a Surio relata. In hac enim num. 4 sequentia isthac de S. Evergistro leguntur verba: Postquam autem conse- nuit, immodico capitï dolore vexatus, more suo sacrata circuivit loca orandi studio; cumque ad beati Gereonis Sociorumque ejus templum, male valentium refrigerium, pervenisset, flexis genibus in Sanctorum memoriam, ut consueverat, versum illum dicere ceperit: «Exultabunt Sancti in gloria», moxque cælitus responsum est: Lætabuntur in cubilibus suis. Unde intellexit, Spiritu Dei revelantem, illo ipso die sanctos Martyres animas suas cælo reddidisse.

72 Ab eo ergotempore usque in præsens eodem *qua hic* die quotannis, ipso agente, illorum celebratur solennitas. Accepit autem pulverem e Sanctorum templo, etsanctæ Crucis exprimens signum, eum male affecto capitï suo imposuit, sanus recessit; *etsi autem hæc narratio, qua S. Evergistro immodico capitï dolore in Coloniensi S. Gereonis ecclesiæ, Sanctorum Aureorum nomine olim distincta, prodigiose sanatus asseritur, a narratione, qua idem, ut apparet, miraculum Gregorius refert, non parum, ut consideranti patescet, in adjunctis differat, ambæ tamen quantum ad substantiam consonant, nec esse videtur, cur de duabus diversis miraculis agere putentur.* Jam vero cum sic habeat, faciatque præterea discrimen, in earum adjunctis occurrens, ut S. Evergistro biographus, qui, si non citius, certo non serius, quam sec. xi, floruit, miraculum, quod S. Evergistro obvenisse narrat, non e Gregorio, perperam fortassis intellecto, sed aliunde accepisse sīl censendus, sane re etiam ipsa S. Evergistro id obvenisse, ac proin de hoc, non autem de Eberegisilo, qui sub sec. vi finem floruit, Gregorius per F verba, quibus ab Eberegisilo, capitï dolore prodigiose, ut narrarat, sanato, inventum fuisse Mallosi corpus, loco supra cit. refert, locutum fuisse, vero apparel admodum simile. Isthac autem verosimilitudo adhuc augetur ex eo, quod Gregorius, miraculum, de quo hic nobis sermo, narraturus, de Eberegisilo, cui et id et Mallosi inventionem obti- gisse scribit, sequentem loquatur in modum: Quodam autem tempore Eberegisili, qui TUNC HUJUS URBIS (Coloniensis) AN- TISTES ERAT, capitï medietas validis dolori- bus quaticebatur; horum autem verborum loco, si non de S. Evergistro, qui ante annum 450 obiit, sed de Eberegisilo, qui sub seculi vi finem ecclesiæ Coloniensi præfuit ac proin Gregorii ætate floruit, imo etiam tum forsitan adhuc, cum hic illa scriberet, in vivis erat superstes, sermonem facere voluisse, sequentia isthac: Quodam autem tempore Eberegisili episcopi, qui ÆTATE NOSTRA HUJUS COLONIENSIS URBIS FUIT ANTISTES, aut qui NUNC

ADHUC

AUCTORE
C. B.

allegantur,
certa non sint.

ADHUC HUJUS URBIS COLONIENSIS EST ANTISTITES
etc., adhibiturus fuisse videatur.

73 Hæc omnia verosimilime considerarit
Gelenius, hincque miraculum, hic jam memo-
ratum, quod Eberegisilo, Coloniensi episco-
po, obvenisse, Gregorius prodit, ad S. Ever-
gislum, qui integro circiter seculo ante Gre-
gorii ætatem Coloniensi ecclesia præfuit, in
Opere suo de Colonie Agrippinensis Magni-
tudine pag. 358 et seq. retulit; cum autem, uti
ex omnibus jam dictis liquet, ita verosimiliter
rectissime fecerit, ac secundum Gregorium
idem Eberegisilus, cui miraculum illud obve-
nit, S. Mallosi corpus invenerit, consecrari-
vit, ut scriptor ille, dum inventionem hanc re-
fert, de re, centum circiter annis ante ætatem
suam gesta, loquatur, cumque proinde in hac
fidem undequaque certam atque indubitam
sibi hanc adjungat, consecrarium ulterius
fit, primo quidem ut, cum e dictis, si Mallosi
corpus apud Bertunense oppidum fuisse in-
ventum, certum non sit, in dubium adhuc,
an idem Mallosus in oppido illo passus sit,
revocari queat, certum pariter atque indubi-
tatum, obtinuisse re ipsa illum ibidem pal-
estram, undequaque non sit; deinde vero, ut
adhuc, an Mallosus et Geron unius idemque
non sit, possit ambigi, cum hunc ab illo di-
stingui nec cognominatum fuisse Mallosum,
ex eo potissimum noscatur, quod secundum
Gregorium Mallosus apud Bertunense oppi-
dum, non autem, ut Geron Coloniæ Agrippi-
næ, martyrii palmarum locumque quietis sit
adeptus. Hinc porro et ex eo, quod Usuardus,
cui bona nota Acta, Elinandæs antiquiora
prælustrasse, Sollerius suspicatur, Mallosum
cum Geron confundat, est factum, ut Mr. L.
Romani hodierni secutus exemplum hic de
Malloso, veluti de Sancto, qui indubie a S.
Geron distinguitur, tractare ausus non sim.

74 Verum, etsi quidem, Mallosum et in op-
pido Sanctensi occubuisse et a Geron distin-
gui, undequaque ejam dictis certum non sit,
verosimillimum tamen id est. Etsi enim, Ge-
reonom cognomento fuisse Mallosum, hincque
proinde abs illo non esse diversum, Usuardus
e prælumentibus sibi, quæ Elinandæs anti-
quiora erant, Actis verosimilime didicerit,
nescitur tamen, quæ qualia hæc extulerint,
C dubitarique non immerito potest, an, qui illa
contextu, pluribus seculis a rebus, quæ com-
pletuuntur, hanc abfuerit; quamvis autem
Gregorius, e quo potissimum, Mallosum, non
Colonia Agrippina, sed Bertunensi in oppido
ac proin, uti e supra dictis consequitur, San-
ctis occisum ac deinde ab Ebregisilo inven-
tum fuisse, habemus, longissimo etiam trium
circiter seculorum spatio a tempore, quo
Mallosus subiit martyrium, abfuerit; a tem-
pore tamen, quo ejusdem Mallosi corpus ab
Ebregisilo revertum narrat, multo minus fuit
remotus, nec ullam de Malloso notitiam vel
meliorem, vel antiquiorem illa, quam suspe-
ditat, habemus: ut proinde Mallosum et
Sanctis seu prope Bertunense oppidum su-
biisse martyrium, et a Geron distingui, e
Gregorio, si non prorsus certum, vero tamen
sit admodum simile. Reponi quidem potest,
monumentum litterarum nullum, quod basili-
cae, S. Mallosi in oppido Sanctensi exstructæ
meminerit, inveniri, idque adeo per Bertunense
oppidum, in quo Mallosum repertum basili-
camque ei fuisse erectam, Gregorius verbis su-

pra huc transcriptis refert, haud posse intel- D
ligi. Verum quid tum? Nullum pariter, quod
basilica alibi, quam Sanctis, S. Mallosi ædi-
ficate, meminerit, monumentum litterarum
occurrit, nec tamen hinc quisquam concludat;
nullam uspiam basilicam hujusmodie astisissime.
Ecclesiæ quidem, Geroni, quem cognomina-
tum fuisse Mallosum, Usuardus prodit. Colo-
niæ Agrippinæ exstructæ, non pauca monu-
menta litteraria meminere; ast ea per basili-
cam, in oppido Bertunensi, utpote quod nemo
umquam interpretatus sit Coloniam Agrippi-
nam, Mallosum, ut Gregorius narrat, erectam,
nequit intelligi.

75 Nec refert, ecclesiam, in qua S. Victor
eiusque Socii Sanctis columtur, ab eodem S.
Victore, non autem a S. Malloso, nomenclatio
sortiri; cum enim plurimæ, quæ nomen
mutarint, ecclesiæ, ut vulgo etiam notum est,
inveniantur, quid ni factum esse queat, ut
Sanctensis ecclesia, utrum primum a S. Mal-
loso nomen nacta, postea tamen a S. Victore,
cum hujus, quod fuerat inventum, corpus de-
positum in illa fuisse, cultusque cultu Mallosi
celebrior evasisset, appellationem novam fui-
rit adepta? Maneat itaque oppidum Sanctense
per Bertunense, in quo Gregorius occisum
basilicaque, sibi exstructa, honoratum fuisse E
Mallosum, scribit, verosimilime designari,
hincque adeo Sanctis pro fide occubuisse.
Hinc porro et ex eo, quod eodem, quo Mallo-
sus, loco Gregorii Turonensis ætate, ut tum,
teste hoc scriptore, ferebat fama, quievit S.
Victor, consecrarium jam fit, ut verosimilime
hic noster Martyr (neque enim eu alibi, quam
ubi Gregorii ætate jacebat humatus, necatum
fuisse, facile in animum quis inducat) in
eodem pariter, in quo ex dictis Mallosus, San-
ctensi oppido martyrii palmarum sit adeptus.
Ast, an' id, ut eodem loco, ita etiam eodem die
est factum? Prater Martyres, qui, ut Acta
edenda monumentaque alia testantur, sub
Maximiano Sanctis fuere occisi, nullus præ-
terea ibidem pro fide sanguinem fudisse repe-
ritur; quod cum ita sit, nec hosce diebus diver-
sis Fasti sacri aliave monumenta consignent,
consecrarium modo ulterius fit, ut, quemad-
modum eodem loco, ita etiam conjunctime eodem
die, Mallosus et Victor verosimilime sint passi.

§ VI. Qua occasione et quan- F
do Sancti subierint marty-
rium; an S. Helena corpora
eorum invenerit ecclesias-
que super hæc Bonnæ,
Coloniæ Agrippinæ et Sanctis
exstruxerit.

H elinandus, qui legionem Thebaæ ad tur-
bas, quæ in Galliis ortæ erant, compescen-
das ad sese accerserit Maximianus, in Actis
edendis num. 8 exponit, ac deinde, nonnullis
adhuc interpositis, num. 10 ita prosequi-
tur: Maximianus augustus, coadunato exercitu,
permixto tamen fidelium et infidelium cœtu,
festinus Alpium juga transgrediens Galliæ
appropinquabat, soloque adventu suo Amando
et Aliano ducibus tumultus memorati perterri-
tis,